
Prosiding Semnastek FT-UBJ                                                                                 Received: 1 Agustus 2024                    

Vol. 1 No. 1 Agustus 2024                                                                                      Accepted: 14 Agustus 2024                   

 

 

Evaluasi Instalasi Pengolahan Air Limbah di Gedung Perkantoran Menara Rajawali  

  

Evaluation of Wastewater Treatment Plant in Menara Rajawali Building  

  

  

Muhammad Zihat Abi Manyu1*, Sophia Shanti Meilani2, Reni Masrida3  
1,2,3Teknik Lingkungan, Fakultas Teknik, Universitas Bhayangkara Jakarta Raya, Bekasi, Indonesia 

*Penulis korespondensi: 202010245001@mhs.ubharajaya.ac.id  
[...]
Vol. 1 No. 1 Agustus 2024                                                                                      Accepted: 14 Agustus 2024                   

 

9  

  

Luas Bersih Melalui Rak  

Rumus : 𝐴 = 𝑄𝑝ℎ                       (15) 
𝑉𝑏𝑎𝑟 

Hasil  : A = 0,0105 m2  

  

Lebar Saluran   

Rumus :  𝐿𝑢𝑎𝑠 𝑆𝑎𝑙𝑢𝑟𝑎𝑛                                (16)  
𝑘𝑒𝑑𝑎𝑙𝑎𝑚𝑎𝑛 𝑎𝑙𝑖𝑟𝑎𝑛 

Hasil  : 0,175 m  

  

Jumlah Spasi  

Rumus : 𝐿𝑒𝑏𝑎𝑟 𝑆𝑎𝑙𝑢𝑟𝑎𝑛                               (17)  
𝐽𝑎𝑟𝑎𝑘 𝑎𝑛𝑡𝑎𝑟 𝑏𝑎𝑟 

Hasil  : 4  

  

Total Lebar Spasi  

Rumus : 𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑆𝑝𝑎𝑠𝑖 𝑥 𝐽𝑎𝑟𝑎𝑘 𝐴𝑛𝑡𝑎𝑟 𝐵𝑎𝑟              (18) 

Hasil  : 0,18 m  

  

Total Jumlah Bar  

Jumlah Bar    = 𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑠𝑝𝑎𝑠𝑖 − 1 = 4 spasi – 1 = 3 bar           (19)  

Total Lebar Bar  = 𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝐵𝑎𝑟 𝑥 𝐿𝑒𝑏𝑎𝑟 𝐵𝑎𝑟 = 3 x 0,01m = 0,03m        (20)  

  

Lebar Chamber  

Rumus : (𝑗𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑠𝑝𝑎𝑠𝑖 𝑥 𝑗𝑎𝑟𝑎𝑘 𝑎𝑛𝑡𝑎𝑟 𝑠𝑝𝑎𝑠𝑖) + (𝑗𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑏𝑎𝑟 𝑥 𝑙𝑒𝑏𝑎𝑟 𝑏𝑎𝑟)     (21)  

Hasil  : 0,21 m  

  

Koefisien Efisiensi  

Rumus : 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙  𝑙𝑒𝑏𝑎𝑟 𝑠𝑝𝑎𝑠𝑖 𝑥 100%               

 (22)  
𝐿𝑒𝑏𝑎𝑟 𝑐ℎ𝑎𝑚𝑏𝑒𝑟 

Hasil  : 85,71%  

  

3.5.3 Equalizing Tank Hasil Perhitungan   

Bak ekualisasi adalah bak penampungan yang berfungsi untuk meminimumkan dan mengendalikan 

fluktuasi aliran air limbah baik kuantitas maupun kualitas yang berberda dan menghomogenkan 

konsentrasi air limbah (Metcalf and Eddy, 2003). Pada Tabel 5 diperoleh data perencanaan kriteria 

desain bak ekualisasi.   

  

Tabel 5. Data kriteria desain bak ekualisasi  

No.  Parameter  Satuan  
Nilai 

Kriteria  
Sumber  

1  Slope Bagian Dalam Bak  m/det  3:1 – 2:1   

2  
3  

4  

Kedalamanan Air Minimum 

Freeboard  

V Inlet = V Outlet  

m 

m  

m/det  

1,5 – 2,0  
1  

20% - 25% x 

Luas Atas  

Metcalf & 

Eddy, 2003  

5  Kedalaman  m  < 4   

6  Luas Bawah  
% Luas 

atas  
0,3 – 0,6  

Metcalf & 

Eddy, 1991  

  



Prosiding Semnastek FT-UBJ                                                                                 Received: 1 Agustus 2024                    

Vol. 1 No. 1 Agustus 2024                                                                                      Accepted: 14 Agustus 2024                   

 

10  

Diketahui  

P : L = 1 : 1  

Panjang (P) = 6 m  

Lebar (L) = 4 m  

Kedalaman = 3 m  

  

Perhitungan  

Asurface  = 𝑃 𝑥 𝐿         (23) 

       = 6 m x 4 m = 24 m2  

Across  = 𝐿 𝑥 𝑇                     (24)  

    = 4 m x 3 m = 12 m2  

V bak   = 𝑃 𝑥 𝐿 𝑥 𝑇                    (25)  

    = 6 m x 4 m x 3 m = 72 m3  

  

Cek Waktu Tinggal  

HRT di dalam Bak = 84  𝑚372 𝑚
ℎ𝑎𝑟𝑖

3  = 0,107 Jam             (26)  

 ℎ𝑎𝑟𝑖 𝑥 1 8 𝑗𝑎𝑚 

  

Laju Pemompaan yang dibutuhkan  

= 𝐿𝑎𝑗𝑢 𝑝𝑒𝑚𝑜𝑚𝑝𝑎𝑎𝑛 𝑥 𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒 𝑏𝑎𝑘                (27)  

= 0,01 m3/m3.menit x 72 m3 = 3 m3/menit  

  

Dari hasil perhitungan di atas, td yang didapatkan sebesar 6,1 jam dan laju pemompaan yang dibutuhkan 

sebesar 0,72 m3/menit. Berdasarkan kondisi eksisting di lapangan unit ekualisasi merupakan bak 

pengendap awal mengendalikan fluktuasi aliran air limbah cair unit ini memiliki blower udara yang 

berfungsi sebagai pengadukan air limbah grey water dan black water serta menghomogenkan 

konsentrasi air limbah sebelum dialirkan ke bak selanjutnya, waktu detensi pada unit ekualisasi ini 

berdasarkan hasil perhitungan sebesar 6,1 jam akan tetapi waktu detensi pada ekualisasi ini tidak 

memenuhi dengan standar yang ditetapkan, hal ini dikarenakan kedalaman pada unit ini terlalu dalam 

sehingga pada waktu proses pengadukan air limbah tidak diaduk secara merata hingga ke dasar unit 

ekualisasi, untuk dapat mengoptimalkan waktu detensi pada unit ekualisasi ini perlu dilakukan 

perancangan Kembali dimensi pada kedalaman unit bak ekualisasi.  

  

3.5.4 Pre Sedimentation Tank Teori Hasil Perhitungan   

Fungsi utama Pre Sedimentation Tank atau bak pengendap adalah mengendapkan partikel diskret. Bak 

pengendap I juga berfungsi menurunkan BOD atau COD dalam aliran sehingga menurunkan beban 

pengolahan biologis pada tahapan pengolahan berikutnya. Pada Tabel 6 merupakan data kriteria pada 

bak unit ini.   

  

Tabel 6. Data kriteria bak unit pre sedimentation tank  

No.  Parameter  Satuan  
Nilai 

Kriteria  
Sumber  

1  Rasio Panjang: Kedalaman  m/m  5:1-30:1   

2  
3  

Rasio Panjang: Lebar Overflow 

Rate  
m/m  

m3/m2.hari  
3:1-30:1 48-

70  
Metcalf & 

Eddy, 2003  
4  Weir Loading  m3/m2.hari  125-500   

  

Diketahui :  

Influent Debit yang masuk bak pengendapan awal   

Debit limbah (Q): 84 m3/hari = 0,00292 m3/detik (8jam kerja).  

Kadar senyawa organik yang masuk ke bak dengan parameter:   



Prosiding Semnastek FT-UBJ                                                                                 Received: 1 Agustus 2024                    

Vol. 1 No. 1 Agustus 2024                                                                                      Accepted: 14 Agustus 2024                   

 

11  

BOD influent: 83 mg/L   

COD influent: 312 mg/L   

TSS influent: 67 mg/L   

  

Perhitungan dimensi   

Waktu tinggal dalam reaktor Waktu tinggal = (td): 5 jam (Said dkk, 2011)  

Volume bak yang diperlukan di dalam reaktor  Volume    

 = 5 𝑗𝑎𝑚 𝑥 84 m3/hari = 17,5 m3   

24 𝑗𝑎𝑚 

Dimensi unit  =    

V pengendap awal  = 𝐴 𝑥 ℎ      (28) 

17,5 m3     = A x 3 m   

A      = 17,5 m3/ 3 m  = 5,83 m2   

Rasio P: L     = 2:1   

A      = P x L  

5,83 m2     = 2L²  

L       = 1,707 m  

Lebar     = 1,71 m   

Panjang       = 3,41 m  

  

Pada bagian dasar bak juga dilengkapi dengan slope 0,02 untuk pengumpulan lumpur. Tinggi jagaan 

atau ruang bebas yang direncanakan yaitu 0,5 m, sehingga total kedalaman bak yang diperlukan sebesar 

3 m.   

  

Cek waktu tinggal   

Waktu tinggal (retention time) rata-rata (T)  td 

= 17,5 𝑚3 × 24 𝑗𝑎𝑚/ℎ𝑎𝑟𝑖  

84 𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖 

= 5 jam  

  

Beban permukaan (surface loading)   

Vo = 84  𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖   
5,83 𝑚²  

      =14,4 m3/m2. Hari  

  

Effluent  

Pada unit bak pengendapan awal tidak terjadi penyisihan BOD dan COD yang signifikan,sehingga 

konsentrasi Effluent dianggap sama dengan konsentrasi influentnya. Sedangkan TSS terjadi penyisihan 

dengan efisiensi sebesar 80% (Hidayati, 2017). Maka kadar senyawa Effluent air limbah adalah:  

TSS effluent   = 20% 𝑥 𝑇𝑆𝑆 𝑖𝑛𝑓𝑙𝑢𝑒𝑛𝑡               (29)  

= 20% x 51 mg/L = 10,2 mg/L  

  

Maka kadar senyawa yang tersisihkan dapat dihitung sebagai berikut :  

TSS tersisihkan = 𝑇𝑆𝑆 𝑖𝑛𝑓𝑙𝑢𝑒𝑛𝑡 − 𝑇𝑆𝑆 𝑒𝑓𝑓𝑙𝑢𝑒𝑛𝑡             (30)  

  = 51 mg/L – 10,2 mg/L   

  = 40,8 mg/L  

  

3.5.5 Aeration Tank Teori Hasil Perhitungan  

Aeration tank adalah media yang digunakan untuk metode activated sludge atau lumpur aktif. Metode 

lumpur aktif adalah salah satu metode pengolahan air limbah secara biologis yang bertujuan untuk 

mereduksi kadar pencemar seperti COD dan BOD dengan bantuan mikroba yang tersuspensi dalam 



Prosiding Semnastek FT-UBJ                                                                                 Received: 1 Agustus 2024                    

Vol. 1 No. 1 Agustus 2024                                                                                      Accepted: 14 Agustus 2024                   

 

12  

MLSS. Pada Tabel 7 merupakan data kriteria bak unit aeration tank untuk perhitungan perancangan unit 

tersebut.   

  

Tabel 7. Data kriteria bak unit aeration tank  

No.  Parameter  Satuan  
Nilai 

Kriteria  
Sumber  

1  Kedalaman  m  3-5  

(Qasim,1985)  

  

2  Freeboard  m  0,3-0,6  

3  Lebar : Kedalaman  m  
1 : 1 – 2,2 : 

1  
4  Lebar  m  3,0 – 11,0  

No.  Parameter  Satuan  
Nilai 

Kriteria  
Sumber  

5  Beban BOD  kg  0,3-0,8  Nusa Idaman Said  

  

Hasil perhitungan dimensi unit ini diperoleh:  

Dimensi unit aerob tank 1   

Lebar = 4 m   

Kedalaman Efektif = 3 m   

Panjang = 6 m   

Tinggi Ruang Bebas = 0,1 m   

  

Dimensi unit aerob tank 2   

Lebar = 4 m   

Kedalaman Efektif = 3 m   

Panjang = 6 m   

Tinggi Ruang Bebas = 0,1 m   

Total Volume Efektif aerob tank = 4 m x 3 m x 6 = 72 m3   

Bahan = Beton bertulang   

Tinggi Bed media = 1,8 m   

Jumlah Ruangan = 2 unit   

Waktu Tinggal = 4,64 Jam  

  

3.5.6 Sedimentation Tank Teori Hasil Perhitungan  

Tangki pengendapan untuk menghilangkan padatan secara terus menerus. Unit ini umumnya digunakan 

untuk menghilangkan partikulat padat atau padatan tersuspensi dari cairan untuk klarifikasi dan 

pengentalan. proses pemisahan padatan yang terkandung dalam limbah cair dengan gaya gravitasi, pada 

umumnya proses sedimentasi dilakukan setelah proses koagulasi dan flokulasi dimana tujuan untuk 

memperbesar partikel padatan sehingga menjadi lebih berat dan dapat tenggelam dalam waktu lebih 

singkat. Diketahui :  

Debit air limbah   = 84 m3/hari = 0,0029 m3/detik (8jam kerja)  

BOD inlet    = 83 mg/L   

Efisiensi      = 71%   

BOD outlet     = 24 mg/L   

Waktu tinggal di dalam bak = 2 - 4 jam   

Ditetapkan: waktu tinggal (td) limbah di dalam bak equalisasi = 4 jam  

Volume bak yang diperlukan = 4/24 x 84 m3/hari = 14 m3  

  

Dimensi Bak Sedimentation  

Panjang    = 3,5 m   

Kedalaman     = 2 m   

Lebar      = 2 m   

Volume Efektif   = 14 m3  

Kedalaman air efektif  = 2,5 m   



Prosiding Semnastek FT-UBJ                                                                                 Received: 1 Agustus 2024                    

Vol. 1 No. 1 Agustus 2024                                                                                      Accepted: 14 Agustus 2024                   

 

13  

Tebal dinding   = 10 cm,  

  

Cek :   

Td Jam =  𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒 𝐸𝑓𝑒𝑘𝑡𝑖𝑓 (3𝑚3)                 (31)  
𝐷𝑒𝑏𝑖𝑡 𝑎𝑖𝑟 𝑙𝑖𝑚𝑏𝑎ℎ (𝑚 /ℎ𝑎𝑟𝑖) 

Td   =  14 𝑚3  = 0,16 hari (8 jam kerja) x 8 jam = 1,33 jam   
84 𝑚³/ℎ𝑎𝑟𝑖   

  

Beban permukaan   

= 84  𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖 = 12 m2/hari  
3,5 𝑚 ×2 𝑚  

  

Berdasarkan kondisi eksisting di lapangan unit sedimentasi merupakan proses pemisahan padatan yang 

terkandung dalam limbah cair dengan gaya gravitasi, dimensi pada unit sedimentasi Panjang 3,5 m, lebar 

2 m dan kedalaman efektif 2 m sehingga waktu tinggal pada unit sedimentasi ini 1,3 jam, dan beban 

permukaan yang dihasilkan sebesar 12 m2/hari.  

  

3.5.7 Chlorin Tank Teori Hasil Perhitungan  Kriteria 

Desain:  

Dosis desinfeksi yang diberikan = 2-8 mg/L  

Waktu kontak 15-45 menit  

Kadar klor dalam kaporit 70%  

  

Perhitungan:  

Besar debit (Q) = 84 m³/hari (8 jam kerja) = 10,5 m³/jam, adapun dosis yang diberikan = 7 mg/l  

  

Kebutuhan kaporit = Q air buangan x kadar kaporit x dosis kaporit   

=100/60 x 84 m3/hari x (7 mg/L x 1kg/1000000 mg x 1000 L/m3)  

= 100/60 x 84 m3/hari x (7000/1000000)/kg/hari  

= 1,67 x 84 m3/hari x 0,007 kg/hari  

= 0,982 kg/hari  

  

Dimensi bak kontak pada Q Peak  

Vbak  = Q x t = 10,5 m³/jam x 30 menit = (0,175 m³/menit) x 30 menit  

    = 5,25 m³   

  

Ditetapkan panjang (p) ruang kontak sebesar 2 meter dengan lebar (l) 1,5 meter. 
Maka, kedalaman bak ialah: h = V / (p x l) h = 5,25 m³ / (2 m x 1,5 m) h = `1,75 

m  
  

Waktu (t) Kontak pada Qpeak   

(t) peak = Vbak/ Qpeak  

   = 5,25 m³/ (2,34 m3/jam) “Waktu kerja 8 jam”  

   = 2,24 jam  

  

3.5.8 Effluent Tank Teori Hasil Perhitungan  

Effluent tank merupakan bak proses akhir sebelum air olahan IPAL disalurkan ke aliran pembuangan di 

dorong menggunakan pompa submersible. Pada effluent tank, sampel air diambil berkala untuk 

dilakukan pengujian kualitas buangan air effluent. Pengujian tersebut dilakukan oleh pihak labolatorium 

eksternal untuk mengetahui kualitas air effluent terkini. Effluent tank terbuat dari bahan tahan korosi. 

Effluent tank memiliki mekanisme pemisahan untuk memisahkan lumpur dari air yang sudah diolah. Air 



Prosiding Semnastek FT-UBJ                                                                                 Received: 1 Agustus 2024                    

Vol. 1 No. 1 Agustus 2024                                                                                      Accepted: 14 Agustus 2024                   

 

14  

limbah akan keluar melalui pipa effluent. Sedangkan lumpur akan dipisahkan melalui saluran blowdown 

dari bawah saluran Effluent tank maupun pengerukan jika terjadi kendala pada saluran blowdown.  

  

3.5.9 Sludge Tank Teori Hasil Perhitungan  

Sludge Tank berperan sebagai tempat penampungan sedangkan sludge buat meneruskan cara pengerjaan 

lumpur yang ada di bagian dasar tong wajib dibuang tiap selang durasi khusus ataupun tiap hari.  

Diketahui:   

Debit air limbah = 84 m3/hari = 0,00292 m3/detik (8 jam kerja)  

  

Dimensi bak sludge tank   

Panjang = 1,65 m   

Lebar = 1,5 m   

A = (3 x 2) m = 2,47 m2   

  

Kedalaman Bak   

Panjang + tinggi material penyaring   

= 6 m + 2,47 m = 8,47 m   

  

Jumlah lumpur aktif yang harus dihilangkan dapat dihitung berdasarkan rumus sebagai berikut.   

P = Q x Yobs (S0-S) (1 kg/1000g) Ket:   

Q = laju alir air limbah m3/hari   

Yobs = yield biomassa, kg vss/kg BOD   

S0 = konsentrasi BOD inlet, mg/L   

S = konsentrasi BOD outlet, mg/L   

P = jumlah lumpur aktif yang harus dihilangkan dari bak sebelumnya, kg/hari.  

  

Nilai solid biomassa (Yobs) didapat dari grafik antara nilai solid retenation time terhadap produksi 

lumpur, yang didapatkan nilai Yobs sebagai berikut:   

P = 84 m3/hari x 0,5 (24 – 12) x (1 kg/1000g) = 0,504 kg/hari (berat kering)   

Konsentrasi lumpur yang disirkulasi (recycle active sludge) berkisar antara 8000 – 10000 mg/L (8-10 

gram/liter).  

Maka jika diasumsikan konsentrasi lumpur= 504 mg/L diperoleh: 
Jumlah lumpur yang harus dibuang = 0,504 kg/hari jumlah 

lumpur yang harus dibuang 0,504 kg/hari/m3  

  

Berdasarkan kondisi eksisting dilapangan unit sludge tank merupakan tempat penampungan lumpur, 

proses ini disebut dengan proses lanjutan dari pengolahan lumpur aktif dan penguraian zat organik, pada 

air limbah sehingga jumlah lumpur yang dihasilkan pada per harinya sebesar 0,504 kg/hari, sehingga 

konsentrasi lumpur yang disirkulasi berkisar 8000 – 10000 mg/L, hingga jumlah lumpur yang harus 

dibuang 0,504 kg/hari/m3.  

  

3.6 Hasil Evaluasi IPAL Gedung Perkantoran Menara Rajawali  

Hasil evaluasi dilakukan dengan hasil perbandingan data perhitungan dan hasil kondisi eksisting. Pada 

unit bak pengumpul antara lain: [1] Slope tidak sesuai; [2] Faktor hari max sesuai; [3] Faktor jam puncak 

sesuai; [4] Faktor hari min sesuai; [5] Slope bak sesuai; [6] Koefisien kekasaran manning tidak sesuai; 

[7] Waktu detensi sesuai.  Pada unit screen chamber, hasil evaluasinya adalah seluruh parameter sesuai 

yaitu meliputi kecepatan melalui screen, lebar bar, kedalaman, jarak antar bar, slope horizontal, dan 

H1min saat clogging. Pada unit equalizing tank, hasil evaluasinya adalah seluruh parameter sesuai yaitu 

meliputi freeboard dan kedalaman. Pada pre sedimentation tank, hasil evaluasinya adalah seluruh 

paramter tidak sesuai yaitu meliputi rasio panjang dan kedalaman, rasio panjang dan lebar, serta overflow 

rate. Hasil evaluasi pada aeration tank antara lain: [1] Kedalaman sesuai; [2] Freeboard sesuai; [3] 

Lebar: kedalaman tidak sesuai; [4] Lebar sesuai; [5] Beban BOD tidak sesuai. Pada sedimentation tank 

hasil evaluasi pada parameter waktu detensi adalah sesuai, sedangkan pada parameter rasio panjang 



Prosiding Semnastek FT-UBJ                                                                                 Received: 1 Agustus 2024                    

Vol. 1 No. 1 Agustus 2024                                                                                      Accepted: 14 Agustus 2024                   

 

15  

terhadap lebar dan overflow rate tidak sesuai. Pada unit chlorine tank, hasil evaluasinya antara lain [1] 

Kedalaman sesuai; [2] Lebar:kedalaman tidak sesuai; [3] Lebar tidak sesuai.   

  

4. Simpulan   

Dari 7 parameter air limbah yang di uji sesuai dengan PERMEN LHK No 68 2016, Ada 4 parameter 

yang memenuhi baku mutu yaitu, pH 8, BOD 24mg/L, COD 86 mg/L, Minyak dan Lemak 1,8 mg/L, 

dan ada 3 parameter yang tidak memenuhi baku mutu yaitu, TSS 51 mg/L, Amonia 56 mg/L, dan Total 

Coliform 5400 MPM/100 ml. Penggunaan blower yang di batasi hanya 12 jam kerja dengan alasan 

penghematan biaya pengeluaran listrik gedung mengakibatkan tingginya parameter amonia pada unit 